
化学药品制剂生产线建设项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 北京远大九和药业有限公司

2019年 11月



建设单位：北京远大九和药业有限公司

北京远大九和药业有限公司

电话：13521129637

传真：/

邮编：102433

地址：北京市房山区窦店京保路 8号



目录

1验收项目概况.............................................................................................................1

2验收依据.....................................................................................................................3
[...]
排放浓度

（mg/m3）
0.10 0.12 0.12 10

排放速率

（kg/h）
2.08×10-4 2.47×10-4 2.60×10-4 0.36

臭气浓度 无量纲 977 977 977 1000

2019.

10.08

污水处

理站

硫化氢

排放浓度

（mg/m3）
0.007 0.006 0.007 3.0

排放速率

（kg/h）
1.46×10-5 1.26×10-5 1.39×10-5 0.018

氨

排放浓度

（mg/m3）
0.10 0.11 0.10 10

排放速率

（kg/h）
2.09×10-4 2.38×10-4 2.09×10-4 0.36

臭气浓度 无量纲 724 977 724 1000

验收监测结论：验收监测期间，污水处理站废气排放满足北京市《大气污

染物综合排放标准》（DB11/501-2017）“表 3生产工艺废气及其他废气大气污染

排放限值”中硫化氢、氨、臭气浓度对应限值要求。

燃气锅炉检测结果见下表。



48

表 9.2-5 燃气锅炉检测结果

采样日期
采样

点位
污染物

检测结果
标准值

第一次 第二次 第三次

2019.10.07

锅炉

排气

筒

二氧化硫

排放浓度

（mg/m3）
＜3 ＜3 ＜3 10

排放速率

（kg/h）

＜5.46×

10-3

＜5.33×

10-3

＜5.59×

10-3
-

氮氧化物

排放浓度

（mg/m3）
74 74 74 80

排放速率

（kg/h）
0.0722 0.0716 0.0760 -

锅炉负荷（%） 75 75 75 -

2019.10.08

锅炉

排气

筒

二氧化硫

排放浓度

（mg/m3）
＜3 ＜3 ＜3 10

排放速率

（kg/h）

＜5.39×

10-3

＜5.57×

10-3

＜5.48×

10-3
-

氮氧化物

排放浓度

（mg/m3）
79 77 74 80

排放速率

（kg/h）
0.0757 0.0761 0.0739 -

锅炉负荷（%） 75 75 75 -

验收监测结论：验收监测期间，锅炉废气中二氧化硫和氮氧化物排放浓度均

满足北京市《锅炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015）表 2“在用锅炉大气

污染物排放浓度限值”中 2017年 4月 1日后对应限值要求。

食堂油烟废气检测结果见表 9.2-6。

表 9.2-6 食堂油烟废气检测结果

采样日期
采样

点位
污染物

检测结果
标准值

第一次 第二次 第三次

2019.10.26

油烟净

化器后

排气筒

饮食业油烟 0.52 0.61 0.54 1.0

餐饮业颗粒物 1.5 1.4 1.4 5.0



49

2019.10.27

油烟净

化器后

排气筒

饮食业油烟 0.49 0.55 0.58 1.0

餐饮业颗粒物 1.5 1.6 1.6 5.0

验收监测结论：验收监测期间，食堂油烟废气中油烟和颗粒物排放浓度均满

足北京市地方标准《餐饮业大气污染物排放标准》（DB 11/1488-2018）表 1大气

污染物最高允许排放浓度对应限值。

二车间东部排气筒检测结果见下表。

表 9.2-7 二车间东部排气筒检测结果

采样日期
采样

点位
污染物

检测结果
标准值

第一次 第二次 第三次

2019.10.26

二车间

东部排

气筒

非甲烷

总烃

排放浓度

（mg/m3）
19.2 16.8 17.7 20

排放速率

（kg/h）
0.033 0.027 0.031 1.8

2019.10.27

二车间

东部排

气筒

非甲烷

总烃

排放浓度

（mg/m3）
17.6 18.1 15.9 20

排放速率

（kg/h）
0.031 0.032 0.028 1.8

验收监测结论：验收监测期间，二车间东部排气筒废气排放浓度和排放速率

均满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）“表 3生产工艺废

气及其他废气大气污染排放限值”中非甲烷总烃限值要求。

9.2.3噪声监测结果

厂界噪声监测结果详见表 9.2-8。

表 9.2-8 厂界噪声监测结果 单位：dB(A)

检测时间 检测点位 检测结果 标准值

2019.03.19 昼间

1#东厂界 51.9

65
2#南厂界 52.6

3#西厂界 52.5

4#北厂界 53.8

2019.03.20 昼间

1#东厂界 52.3

652#南厂界 51.8

3#西厂界 53.3



50

4#北厂界 52.5

验收监测结论：验收监测期间，厂界昼间噪声监测结果满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类声环境功能区排放限值。

9.3污染物总量核算

根据此次监测情况，本项目主要污染物总量见表 9.3-1。

表 9.3-1 企业污染物排放总量核算分析一览表

污染物类型
污染物总

量指标

实际排放

本项目废水

/废气排放

量

排放浓度监

测值

污染物总排

放量
合计

水污染

物

回用水
CODCr

1800t/a
8mg/L 0.0144t/a CODCr：

1.3662t/a

氨氮：

0.0501t/a

氨氮 1.4mg/L 0.0025t/a

外排水
CODCr

18024.4t/a
75mg/L 1.3518t/a

氨氮 2.64mg/L 0.0476t/a

注：水污染物监测值取平均值。



51

10 验收监测结论

10.1项目概况

北京远大九和药业有限公司（原北京九和药业有限公司，于 2018年 6月工

商更名），成立于 1997年 5月，位于北京市房山区窦店京保路 8号。经营范围：

生产胶囊剂、片剂、颗粒剂、软胶囊剂；技术咨询（中介除外）、技术转让。

北京远大九和药业有限公司在现有生产车间的基础上，租用厂区内闲置厂房

建设本项目。总投资 6000 万元，总占地面积 34951m2，总建筑面积 23806m2，

项目建成后，年产软、硬胶囊剂 12 亿粒（其中，软胶囊生产规模由原年产 300

万粒增至 11.91亿粒，硬胶囊年产 900 万粒规模保持不变），将现有污水处理站

处理规模由 50m3/d增加至 100m3/d。此外，对制剂一车间和制剂二车间废气进行

治理；同时，为满足新标准要求，对职工食堂油烟净化器进行升级改造；燃气锅

炉房、食堂等依托原厂区内已有设施，不新增或改扩建。

2018年 12月，建设单位委托北京中环尚达环保科技有限公司编制完成了《化

学药品制剂生产线建设项目环境影响报告表》。2019 年 1 月 15日取得了北京市

房山区环境保护局《关于化学药品制剂生产线建设项目环境影响报告表的批复》

房环审[2019]0001号。本项目开工时间为 2019年 2月，竣工调试时间为 2019年

9月。

10.2环保措施落实情况

（1）废水治理措施

本项目污水主要包括于生产废水（生产工序、车间清洁）、纯水制备产生的

浓水以及车间员工的生活污水（含餐饮）等，排放量 19824.4m3/a。

生产废水排入厂区内污水处理站，生活污水与经隔油后的餐饮废水排入化粪

池再进入污水处理站进行处理。本项目产生的污水经处理后进入窦店（田家园）

污水处理厂。污水处理站采用“隔油+气浮+水解酸化+SBR+UF+RO”工艺，处理

规模 100m3/d。

污水中一部分进行深度处理后用于厂区内绿化用水；剩余部分经处理（不进

行深度处理）达标后抽运至田家园临时污水处理站，待窦店（田家园）污水处理

厂提标改造完成后再排入窦店（田家园）污水处理厂。



52

污水处理站配套有深度处理工序，采用 UF（超滤）+RO（反渗透），对处理

后的污水进行深度处理，用于厂区内绿化用水。厂区绿化面积 5000m2，绿化回

用水量约为 1800m3/a。

（2）废气治理措施

1）制剂 1车间、制剂 2车间废气

生产车间中蒸馏、配液、溶胶、压丸、包衣工序会有一定量的有机试剂挥发，

产生有机废气，主要污染因子为非甲烷总烃。

项目制剂一车间生产软胶囊剂 5.91亿粒和 900万粒硬胶囊，挥发性有机废

气主要来源于软胶囊剂的生产。建设单位对产生有机废气的生产工序安装密闭集

气设施（喷淋+UV光解+活性炭吸附），将废气收集至废气净化装置进行处理，

通过高度 15m排气筒排放。

项目制剂二车间生产软胶囊剂 6亿粒，挥发性有机废气主要来源于软胶囊剂

的生产。建设单位对产生有机废气的生产工序安装密闭集气设施（预过滤+碳纤

维吸附浓缩+催化燃烧），将废气收集至废气净化装置进行处理，通过高度 15m

排气筒排放。

制剂二车间内空气经收集后由活性炭净化，净化后通过 1根 15米高排气筒

排放。

2）研发实验室废气

实验废气主要来自实验过程中使用的一些挥发性化学试剂，主要为酸性试剂

和有机溶剂，排放污染物为氯化氢、非甲烷总烃。

实验操作均在通风柜中进行，实验室共设 6个通风橱，实验废气经排风管道

收集后，经净化设备净化后通过 1 根 15m高排气筒排放，净化设备为 UV 光解

催化氧化废气处理设备。

3）污水处理站废气

建设单位对污水处理站进行升级改造，调整处理工艺并在原有基础上进行扩

建，处理规模由原50m3/d提升至100m3/d。

污水处理采用“隔油+气浮+水解酸化+SBR+UF+RO”工艺，设计处理规模

100m3/d，主要处理车间生产废水及生活污水，一部分进行深度处理后用于厂区

内绿化用水；剩余部分抽运至窦店（田家园）污水处理厂。



53

废水处理过程中会产生一定的恶臭气体，主要污染物为 H2S、NH3及臭气浓度。

污水处理站配套安装UV光解催化氧化+活性炭净化装置，对产生的恶臭气体

进行净化处理通过排气管道排放，排口位于污水处理站北侧制剂二车间建筑物楼

顶南侧，高度15m。

4）食堂油烟

本项目对现有食堂油烟净化器进行升级改造，安装一台复合式油烟净化器

（旋转网式+高效静电+过滤吸附），油烟排口高度 12m。食堂油烟经油烟净化器

净化后排出。

5）锅炉废气

厂区内设 1台 2吨燃气热水锅炉并配备安装低氮燃烧器。冬季采暖季提供热

源，日工作 10 小时，年供暖工作 120天；全年提供生产蒸汽，工作时间为 500

小时；锅炉年工作总时间为 1700小时。锅炉废气经 1根 15m高排气筒排放。

（3）噪声治理措施

本项目对部分旧设备进行拆除、更新并购置新的生产设备，并配套相应的环

保设施及辅助设备。主要噪声源为车间各设备、废气净化设备、污水处理站等。

其中生产设备位于车间内，废气净化设施安装于对应车间楼顶；污水处理的部分

风机和水泵等安装于地面设备间内，其余安装在地下构筑物内。

建设单位选用低噪声设备，对水泵、风机等高噪声设备安装基础减振垫、风

机安装消声箱，合理利用车间，并采取建筑隔声，自身减振、墙体隔声等措施。

（4）固体废物治理措施

固体废物主要有一般固体废物及危险废物。

一般工业固体废物来源于进厂原材料废弃的外包装材料、生产车间包装工序

产生的少量包装材料等，年产生量 15t/a。一般固体废物回收外卖处理。生活垃

圾包括新增员工日常办公产生的垃圾以及职工食堂就餐产生的厨余垃圾，生活垃

圾年产生量 46.62t/a。建设单位在厂区设置密闭生活垃圾桶，对日常产生的生活

垃圾进行分类收集，由当地环卫部门进行清运处理。

危险废物委托北京生态岛科技有限责任公司定期清运处置。

10.3监测结果

（1）废水监测结果



54

验收监测期间，污水各项污染物监测结果均同时满足北京市《水污染物综合

排放标准》（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污染物排放限值、排

入地表水体的水污染物 B 排放限值以及《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）标准要求。

（2）废气监测结果

验收监测期间，制剂车间废气排放浓度和排放速率均满足北京市《大气污

染物综合排放标准》（DB11/501-2017）“表 3生产工艺废气及其他废气大气污染

排放限值”中非甲烷总烃限值要求。

验收监测期间，研发实验室废气排放浓度和排放速率均满足北京市《大气

污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）“表 3生产工艺废气及其他废气大气污

染排放限值”中氯化氢和非甲烷总烃限值要求。

验收监测期间，污水处理站废气排放满足北京市《大气污染物综合排放标

准》（DB11/501-2017）“表 3生产工艺废气及其他废气大气污染排放限值”中硫化

氢、氨、臭气浓度对应限值要求。

验收监测期间，锅炉废气中二氧化硫和氮氧化物排放浓度均满足北京市《锅

炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015）表 2“在用锅炉大气污染物排放浓度

限值”中 2017年 4月 1日后对应限值要求。

验收监测期间，食堂油烟废气中油烟和颗粒物排放浓度均满足北京市地方标

准《餐饮业大气污染物排放标准》（DB 11/1488-2018）表 1大气污染物最高允许

排放浓度对应限值。

验收监测期间，二车间东部排气筒废气排放浓度和排放速率均满足北京市

《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）“表 3生产工艺废气及其他废气

大气污染排放限值”中非甲烷总烃限值要求。

（3）噪声监测结果

验收监测期间，厂界昼间噪声监测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 3类声环境功能区排放限值。

（4）固体废物监测结果

固体废物处置满足《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》要求。



55

10.4验收结论

综上所述，北京远大九和药业有限公司化学药品制剂生产线建设项目环保措

施到位，较好地落实了环评及批复文件提出的环保要求。工程建设期间，未发生

重大污染和环保投诉事件。运营期污染物排放及处置符合要求，满足竣工环保验

收条件，建议验收组通过工程竣工环境保护验收。



56

建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表